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Anotácia

Cieľom predloženej bakalárskej práce je z teoretického hľadiska stručne definovať

problematiku logistiky, informačnej podpory a potrieb zákazníka, uspokojovaných práve

vďaka e-commerce. V empirickej časti nadviažeme na potreby a očakávania zákazníkov

v e-commerce. Koronakríza zmenila fungovanie spoločnosti, čo sa odzrkadlilo aj

v skladoch e-shopov, ktoré museli na situáciu promptne zareagovať. Zámerom

bakalárskej práce je nasimulovať ako pomocou automatizácie a robotizácie zvládnuť

kolosálne výkyvy v náraste objednávok a v poklese pracovníkov v prostredí obchodnej

spoločnosti.
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Annotation

The aim of the presented bachelor thesis is from a theoretical point of view to briefly

define the issues of logistics, information support and customer needs, satisfied thanks to

e-commerce. In the empirical part we follow up on the needs and expectations of

customers in e-commerce. The coronacrisis changed the functioning of the company,

which was also reflected in the e-shop warehouses, which had to react promptly to the

situation. The aim of the bachelor's thesis is to simulate how to manage automation

fluctuations in the increase of orders and in the decrease of employees in the environment

of a business company by means of automation and robotization.
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Úvod

Človek by si ani nepomyslel, aký široký priestor zaberá v jeho svete logistika. V našej

každodennosti si nevšímame, že za všetko, na čo siahneme, používame či využívame,

môžeme vďačiť neviditeľnej sieti logistických vzťahov medzi firmami. Až keď

nahliadneme hlbšie, zostaneme v nemom úžase, aké bývajú logistické procesy zložité. K

rozvoju logistiky prispel aj rozvoj metód manažmentu - riadenie produktivity

distribučných firiem, metód outsourcingu, risk manažmentu, koncentrácia kapitálu do

veľkých spoločností a pod. Rozvoj metód distribuovaného riadenia, modelovania

a simulácie, viackriteriálnej optimalizácie a ich využitie v informačných svetových

sieťach dáva nástroje pre zvládnutie tokov v celosvetovom priestore. [1, s. 11] A práve aj

z tohto dôvodu sme si zvolili ako tému záverečnej práce Pokročilé metódy v e-commerce

v obchodnej spoločnosti, nakoľko naším zámerom je prispieť k rozvoju v danej oblasti

čo i len malou myšlienkou. Posledné roky 21. storočia logisticky orientovaná ekonomika

je zameraná na maximálnu spokojnosť zákazníka. Celý reťazec činností firiem je

orientovaný na znižovanie globálnych nákladov a na finálneho zákazníka. Globálna

optimalizácia v celom reťazci nahrádza lokálnu optimalizáciu činnosti, vnútorné riadenie

sa koncentruje na koordináciu a systémový prístup. Dominantná je kvalita a tiež

environmentálne aspekty. [1, s. 12]

V čom je iná logistika v e-commerce? Jej podstatou je v čo najkratšom čase doručiť

objednávku zákazníkovi podľa jeho potrieb a predstáv a zároveň za čo najlepších

ekonomických podmienok pre obe strany. Aby však mohli byť tieto ciele splnené, viaceré

úkony by mali byť automatizované. Úspešne sú totiž e-shopy, ktoré majú za sebou

modernizáciu logistických procesov. A k týmto patrí mimo iných aj spoločnosť

Alza.cz/Alza.sk, práve ktorej sa budeme venovať v tejto záverečnej práci. Základom

úspechu tejto spoločnosti je silná orientácia na zákazníka, ktorú rieši prostredníctvom

veľmi expresívnej a nezameniteľnej marketingovej komunikácie. Pre zákazníkov je k

dispozícii najspoľahlivejší internetový obchod, rýchla logistika, skvelý predajný apo

predajný servis a široká škála služieb 24 hodín 7 dní v týždni. Hlavným cieľom Alzy je,

aby objednávka bola myšlienkou a dodanie teleportom. Priznávame, že je to ešte ďaleká

cesta, ale práve zrýchľovaním a zjednodušovaním procesov sa na ňu môžeme čo najskôr

vydať.

9

http://Alza.cz/Alza.sk

Záverečná práca je koncipovaná v dvoch častiach, teoretickej a empirickej časti.

Teoretická časť pozostáva z troch kapitol. Prvá kapitola obsahuje vymedzenie pojmov

logistiky a jej cieľov, úloh či princípov riadenia. Krátko, ale vecne priblížime logistické

činnosti ako sú nákup, skladovanie, distribúcia a doprava. V druhej kapitole sa zaoberáme

informačnou podporou, nakoľko bez informačných systémov a technológií nie je možné

ďalej napredovať k stanovenému cieľu. Rovnako dôležitá a neoddeliteľná súčasť

pokročilých metód v e-commerce je informačná podpora orientovaná na zákazníka a jeho

aktuálne či budúce potreby. V tretej kapitole opisujeme už konkrétne prostredie

obchodnej spoločnosti Alza.cz/Alza.sk, ktorá je motívom pre naše návrhy a vylepšenia

v empirickej časti. Štvrtá a piata kapitola sú zamerané na návrh typového príkladu, jeho

konfrontácie s realitou a vyhodnotenie. Nakoľko celý svet zasiahla koronakríza, bolo

takmer nemožné sa tejto problematike vyhnúť pri písaní záverečnej práce. E-commerce

sa ukázala práve v tomto období ako silný článok. Niektoré e-shopy prudko vystrelili

s počtom objednávok nahor a nebolo možné ich spracovať ani doručiť zákazníkovi včas.

A práve s jedným možným riešením danej situácie prichádzame v štvrtej kapitole tejto

práce. Naším cieľom je pomocou automatizácie a robotizácie nasimulovať, ako nadmerný

objem objednávok udržať v plynulom režime vychystávania tovaru. V čase pandemie sa

zvýšil počet objednávok, avšak taktiež náhle znížil počet pracovníkov. Je to rovnica, ktorá

prináša sklz, chybovosť a vysoké náklady na rýchle zvrátenie situácie. Ak by trvala

pandémia dva mesiace, asi by každý zákazník mávol rukou nad neskoro alebo vôbec

doručenou zásielkou. Avšak pandémia je tu už viac ako rok a zákazník si želá mať

rovnaký komfort ako pred pandémiou, a dovolíme si tvrdiť, že už aj vyšší.
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1 Logistické procesy

Základným cieľom logistiky je optimálne uspokojovanie potrieb zákazníkov. Zákazník

je najdôležitejším článkom celého reťazca. Predmet a súčasné postavenie logistiky

najlepšie charakterizuje podrobná definícia formulovaná medzinárodnou organizáciou

CSCMP (Council of Supply Chain Management Progesionals) z roku 2006: „Logistika

je tá časť riadenia dodávateľského reťazca, ktorá plánuje, realizuje a efektívne a účinne

riadi vstupné i spätné toky výrobkov, služieb a príslušných informácií od miesta pôvodu

do miesta spotreby a skladovania tovaru tak, aby boli splnené požiadavky koncového

zákazníka. K typickým riadeným aktivitám patrí doprava, správa vozového parku,

skladovanie, manipulácia s materiálmi, plnenie objednávok, návrh logistickej siete,

riadenie zásob, plánovanie ponuky a dopytu a riadenie poskytovateľov logistických

služieb. V rôznej miere logistické funkcie zahrňujú taktiež vyhľadávanie zdrojov a nákup,

plánovanie a rozvrhovanie výroby, balenie a kompletizáciu a služby zákazníkom. Je

zapojená do všetkých úrovní plánovania a realizácie - strategickej, operatívnej

a taktickej. Riadenie logistiky je integrujúcou funkciou, ktorá koordinuje a optimalizuje

všetky logistické činnosti, rovnako ako sa podieľa na prepojení logistických činností

s ďalšími funkciami, vrátane marketingu, výroby, predaja, financií a informačných

technológií. " [2, s. 25]

Medzi prioritné ciele logistiky patria vonkajšie a výkonové logistické ciele. Vonkajšie sa

zameriavajú na uspokojovanie prianí zákazníkov. Do tejto skupiny logistických cieľov je

možné zaradiť zvyšovanie objemu predaja, skracovanie dodacej doby, zlepšovanie

spoľahlivosti a úplnosti dodávok, zlepšovanie pružnosti logistických služieb. Výkonové

ciele logistiky zabezpečujú požadovanú úroveň služieb tak, aby požadovaný tovar bol v

správnom množstve, druhu a kvalite, na správnom mieste a v správnom čase.

Medzi sekundárne ciele logistiky patria vnútorné a ekonomické ciele. Vnútorné sa

orientujú na znižovanie nákladov pri dodržiavaní splnených vonkajších cieľov. Ide o

náklady na zásoby, dopravu, manipuláciu a skladovanie, výrobu, riadenie. Ekonomické


[…]


zmeškaným objednávkam pri neočakávane zväčšenom objeme, je pomer včas

vychystaných a zmeškaných objednávok po simulácii (Graf 4.9).

Graf 4.9 Pomer včas vychystaných a zmeškaných objednávok po simulácii

Zdroj: vlastné spracovanie 2021.

Pri analýze samotného procesu pickovania sme zistili, že kľúčovým problémom

oneskoreného vychystávania objednávok je chybné poradie vypickovanej objednávky.

Ako je znázornené v Grafe 4.10 počet vypickovaných produktov (počet denných pickov)

sa v sledovanom období pohyboval na úrovni počtu položiek z novovzniknutých

objednávok. To znamená, že objem by bolo možné spracovať, avšak iným spôsobom ako

v daný moment. Preplnené dopravníkové pásy spôsobujú, že objednávka stráca svoju

prioritu. V nami navrhnutej simulácií sa objednávka pohybuje po dopravníkovom páse

už kompletne vychystaná.

30000

28000

o
10.3 11.3 12.3 13.3 14.3 15.3 16.3 17.3 18.3 19.3 20.3 21.3 22.3 23.3 24.3

Graf 4.10 Počet vypickovaných produktov počas sledovaného obdobia

Zdroj: vlastné spracovanie 2021.

50

5 Vyhodnotenie

Pred rozhodnutím vytvoriť simuláciu akéhokoľvek procesu je dôležité rozumieť

reálnemu systému fungovania daného procesu. Našou výhodou je, že dôverne poznáme

procesy a systém spoločnosti. Na základe týchto poznatkov dokážeme reálne vyhodnotiť

aká je pravdepodobnosť úspechu samotnej simulácie. Neoddeliteľnou súčasťou simulácie

sú potrebné dostatočné a relevantné vstupné informácie a dáta. Následne validácia

a verifikácia dát v simulácii v porovnaní s reálnym systémom.

Cieľom záverečnej práce bolo vytvoriť simuláciu kľúčového procesu vychystávania

objednávok, tak aby sme predišli oneskorenému vychystávaniu objednávok a následne

ich meškanie, či nedoručenie zákazníkovi. Simuláciu sme vytvorili pomocou

simulačného programu Anylogic. Dovolíme si konštatovať, že simulácia sa podarila a jej

analýzou sme nadobudli aj nové poznatky, ktoré sme vopred nepredpokladali. Celkový

výsledok simulácie predstavuje 96,03% včas vychystaných objednávok počas

sledovaného obdobia. V porovnaní s realitou v danom období je to o 31,33% viac

vychystaných objednávok. Avšak pre aplikovanie tejto simulácie je dôležité zohľadniť

mnoho ďalších faktorov, ktoré sú dôležité na posúdenie reálnosti optimalizácie. Otázkou

je, či spoločnosť bude disponovať takýmto množstvom objednávok už nepretržite

a samozrejmosťou sú aj investície prípadnej modernizácie. Ďalším faktorom je aj

nečinnosť pickovacích robotov, nakoľko analýzou dát zo simulácie sme zistili, že roboty

nie sú využité nepretržite, ale majú počas dňa prestoje. V Grafe 5.1 sú zobrazené prestoje

všetkých robotov v jednotlivých hodinách.

0:00:00
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Graf 5.1 Nečinnosť pickovacích robotov v minútach

Zdroj: vlastné spracovanie 2021.
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Záver

Logistika je veľmi rýchlo sa rozvíjajúcim oborom. Prechádza vývojom od zamerania sa

na distribúciu, cez pokrytie jednotlivých funkcií firmy. V blízkej budúcnosti útvar

logistiky bude optimalizovat' ucelené reťazce, začínajúc podnikom dodávateľa tovaru

a končiac zákazníkom. Logistika v e-commerce sa nesie v duchu automatizácie, čo

znamená zvýšenie rýchlosti, zabezpečenie flexibility, zníženie chybovosti, náhradu

pracovnej sily. Digitalizácia zas prináša zníženie chybovosti, i zníženie podielu

administratívnej práce. A robotizácia? Nahrádza ľudskú prácu, zabezpečuje vyššiu a stálu

výkonnosť. [21, s. 25]

Zámerom prvej časti tejto záverečnej práce bolo vymedzenie pojmov z oblasti logistiky

v e-commerce. Empirickú časť sme postavili na skúmaní dopadov koronakrízy v oblasti

obchodnej spoločnosti Alza, ktorá je jednotkou na českom a slovenskom trhu. Ako sme

sa zmienili už v úvode Alza ma jasný cieľ ako z myšlienky urobiť objednávku a dodanie

teleportom. Svedčí to o tom, že je plne otvorená novým možnostiam a technológiám.

Chce byť k zákazníkovi, čo najbližšie a riešiť jeho potreby a priania. Nebudeme skrývať,

že nástup koronakrízy Alzu potrápil rovnako ako každý e-shop. V období nášho

pozorovania sme prišli k zaujímavým zisteniam, ktoré môžu pomôcť, ako sa obdobným

situáciám vyhnúť. Je pravdou, že sme neriešili otázku nákladov. Naša simulácia je

zhotovená predovšetkým ako inšpirácia, že všetky ťarchy sa dajú riešiť. Samozrejme je

na spoločnosti v akej miere je schopná investovať do ďalšej modernizácie a robotizácie.

Všetko má svoje plusy aj mínusy. V každom prípade samotná simulácia nie je kompletné

riešenie. Je potrebné zvážiť mnoho faktorov pred realizáciou akejkoľvek modernizácie.

Písanie tejto záverečnej práce je aj inšpiráciou pre nás samých. Osvojili sme si mnoho

poznatkov z danej problematiky, ktoré vieme naďalej využívať v ďalšom pracovnom

živote.
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