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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body):
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Volba vhodných metod řešení 8
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 7
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 7
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8
10. Spolupráce s vedoucím práce 8

CELKOVÝ POČET BODU 78

ÍTT CELKOVE HODNOCENI B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: 3 ) ~0~ měsíců

1 > viz druhá strana formuláře;2> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;3> maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy
Zadáním měl studenta základě zhodnocení stávajících procesů firmy navrhnout formou typového
příkladu jejich rozvoj směrem k cíli "objednávka myšlenkou a dodání teleportem", navržené řešení
konfrontovat s aktuálními možnostmi informačních systémů.
Student svou bakalářskou práci zpracoval samostatně, průběžně konzultoval své postupy s vedoucím
práce. Připomíniky do bakalářské práce průběžně zapracovával.
Doporučuji, aby se student v rámci obhajoby věnoval i následujícím tématům:
* Spolehlivost a zálohování navrženého řešení
* Časový horizont implementace navrženého řešení
Předloženou bakalářskou prací student prokázal své odborné schopnosti a naplnil požadavky
stanovené profilem absolventa studovaného oboru.

Datum: 28. květen 2021 Podpis vedoucího

Oldřich
Kodym

Digitálně podepsal
Oldřich Kodym
Datum: 2021.05.30
17:30:20 +02'00'

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 4 0 F - nevyhověl

41 - 50 E - dostatečně

51 -60 D - uspokojivě

61 -70 C - dobře

71 -80 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.
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